

제42차 ACPAC 結果 報告

管 理 課

아시아 시멘트 생산자들의 모임인 Asian Cement Producer's Amity Club(ACPAC)의 제42차 회의가 지난 4월 20일부터 21일 양일간 말레이시아 쿠알라룸푸르에서 우리나라를 비롯한 일본, 대만, 태국, 필리핀, 인도네시아, 말레이시아의 7개국 121명의 대표가 참석한 가운데 개최되었다.

우리나라에서는 우석환 양회협회 부회장을 단장으로 18명의 대표가 참석하였다.

동회의에서는 회원 각국의 최근 시멘트 수급동향과 업계동향에 대한 각국대표자의 설명이 있었고 그에 따른 질의 응답으로 열띤 토론이 있었다.

차기회의는 순서에 따라 필리핀에서 10월중에 개최하기로 하고 제42차 ACPAC회의를 마쳤다.

금번 ACPAC 본회의에서 발표한 각국의 시멘트

수급동향 및 업계동향은 다음과 같다.

1. ACPAC 會員國의 動向 綜合

일본을 제외한 동남아시아지역의 높은 경제성장률(94년 4.2~8.9%)과 SOC에 대한 활발한 투자로 시멘트수요가 계속 증가할 것으로 기대되어 한국, 일본을 제외한 회원국들의 지속적인 증설이 추진중에 있으나 계속적인 증설에도 불구하고 수요가 크게 증가하고 있어 이의 부족분을 수입으로 충당할 예정이어서 '95년의 수입은 전년보다 28.6%나 크게 증가한 1,500만톤에 이를 것으로 전망된다.

ACPAC 회원국의 시멘트 수급실적 및 전망

(단위 : 천톤, %)

		94	한 국	일 본	대 만	태 국	필리핀	인도네시아	말레이시아	합 계(전년비)
KILN생산능력	94	55,779	98,040	26,000	26,546	9,130	22,810	8,600	246,905 (103.0)	
	95	55,779	98,040	24,365	28,886	10,265	25,010	8,600	250,945 (101.6)	
크링카 생산	94	49,558	89,695	21,350	25,103	7,885	20,038	7,776	221,405 (105.0)	
	95	50,800	90,600	20,415	27,200	9,239	21,793	8,600	228,647 (103.3)	
시멘트 생산	94	54,846	97,434	23,432	31,700	9,571	21,957	9,976	248,916 (107.0)	
	95	57,150	98,400	22,407	35,451	10,600	24,779	11,230	260,017 (104.5)	
수 요	내 수	94	50,350	79,561	22,916	29,040	9,596	21,243	9,993	222,699 (107.0)
		95	52,000	80,300	22,500	33,250	10,600	24,029	11,390	234,069 (105.1)
	수 출	94	4,308	14,780	476	2,684	-	586	203	23,037 (106.0)
		95	4,800	15,000	500	2,300	-	300	19	22,919 (99.5)
	계	94	54,658	94,341	23,392	31,724	9,596	21,828	10,196	245,735 (107.0)
		95	56,800	95,300	23,000	35,550	10,600	24,329	11,409	256,988 (104.6)
수 입	94	2,350	698	5,367	120	445	1,172	1,586	11,738 (118.0)	
	95	2,250	700	5,000	1,100	800	3,041	2,206	15,097 (128.6)	
국 내 소 비	94	52,668	80,211	27,201	29,080	9,606	21,534	10,035	230,335 (108.0)	
	95	54,000	81,000	26,500	33,350	11,000	25,800	11,396	243,046 (105.5)	

2. ACPAC 會員國別 動向

일 본

생산능력(9,800만톤)이 국내수요(95예상, 8,100만톤)를 초과하고 있어 수출입을 통하여 수급균형을 이루고 있으나 최근 엔고의 영향으로 수출가격을 인상하지 않으면 수출을 중단해야 할 위기에 처해 있어, 三菱의 경우 크링카 수출가격을 부득이 10% 인상할 방침이라고 한다. 한편 고베지진으로 인한 시멘트수요는 내년부터 내수를 증대시킬 것으로 보이나, 향후 5년간 800~1,000만톤 정도가 소요될 것으로 예상되어 현재의 공급능력으로 충분히 수급조절이 가능할 것으로 보인다.

대 만

금년도 시멘트생산이 2,240만톤에 국내수요가 2,650만톤으로 수입이 불가피하나 전체 수입량중 일본으로 부터의 수입이 85% 이상을 차지하고 있어 엔고로 인한 수입가격의 상승으로 하반기부터 시멘트 내수판매 가격이 인상될 것으로 예상되며, 공급능력 증대를 위해 Taiwan사가 '96년까지 Hualien에 130만톤 킬러 1기를 증설할 계획으로 있다.

인도네시아

'94년 7.3%, '95년 7.5%의 경제성장에서 볼 수 있듯이 시멘트수요가 '95년 19.8% 급증할 것으로 보여 시멘트 공급을 원활히 하기 위하여 시멘트 생산사의 협조하에 시멘트무역상들이 F/Silo 2척을 East Java, Lampung 해상에 정박시키고 2~3년 동안 해상 Silo로 이용할 계획을 세우고 1차 수입선을 Jordan으로부터 50,000M/T 규모로 도입하기로 하였고, 내수증가에 따른 공급량 증대를 위해 금년에 220만톤을 증설하는데 이어 '98년까지 1,418만톤을 증설할 계획이다. 한편 물가인상이 9.2%에 달해 시멘트 내수가격을 년초 40%까지 인상했다가 10% 인하 조치하였다.

말레이시아

'94년 경제성장율이 8.7%에 이르렀고 향후 계속되는 SOC확충, 주택개발사업으로 수년간 큰 폭의 시멘트 내수성장이 기대되어 수요증가에 따른 공급부족을 증설과 수입으로 대체하여야 하는 실정으로

'95년 160만톤 증설을 필두로 '97년까지 480만톤을 추가로 증설할 계획으로 있다.

수입은 ACPAC 회원국에서 100% 충당하고 있으며 '95년은 전년대비 30% 증가된 220만톤에 이를 것으로 전망된다.

태 국

'94년 시멘트 내수 증가율이 13.0% 증가한데 이어 '95년 경제성장이 8.0% 이상 증가할 것으로 보임에 따라 시멘트 내수도 14.5%의 증가가 예상되어 증설이 불가피하게 되어 금년에 250만톤을 증설하는데 이어 '98년까지 800만톤을 추가로 증설할 계획으로 있다. 또한 부족한 공급물량을 확보하기 위해 수출을 14.3% 감소하는 반면 수입은 110만톤에 이를 것으로 전망된다.

필리핀

전반적인 경기활성화와 SOC에 대한 지속적인 투자로 '94년 건설부문성장율이 17.9%에 달하였다. 이로 인해 '95년 시멘트 내수는 10.0% 이상 증가할 것으로 예상되어 공급규모를 맞추기 위한 증설이 불가피하게 되어 '95년 54만톤 증설에 이어 '99년까지 763만톤을 추가로 증설할 계획으로 있다. 또한 인도네시아와 마찬가지로 원활한 시멘트 공급을 위해 주요 시멘트업체에서 Manila에 F/Silo를 도입하고 시멘트 수입은 일본과 멕시코에서 들여올 예정이며 수입시멘트 내수가격은 정해진 것은 없으며 시장가격에 의하여 결정하게 될 것이다. ▲

